
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-605 del  23/09/2015

Oggetto Sezione provinciale di Bologna. Affidamento servizio di 
manutenzione e certificazione misuratori di CO2. CIG: 
Z7B15C8192

Proposta n.  PDTD-2015-605 del  22/09/2015

Struttura adottante Sezione Di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sezione Di Bologna

Dirigente proponente Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo giorno 23 (ventitre)   settembre  2015  presso la sede di Via Rocchi,  19 in Bologna,  il 

Direttore della Sezione Di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Affidamento  servizio  di  manutenzione  e 

certificazione misuratori di CO2. CIG: Z7B15C8192

VISTE:

- la D.D.G. n. 12 del 13/02/2015 recante “Programma di acquisizione di beni e servizi della 

Sezione provinciale di Bologna per l’esercizio 2015”

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto "Approvazione   del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2015”;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di  esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2015";

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il vigente Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO CHE:

- Il Responsabile del Centro di Saggio – Dr.ssa Annamaria Colacci -   ha espresso la  

necessità di procedere alla manutenzione e certificazione di n. 2 misuratori CO2;

- Che per il suddetto intervento la Dr.ssa Colacci dichiara di volersi avvalere della ditta 

Analytical Service Srl per le seguenti ragioni tecniche “il controllo della funzionalità 

degli incubatori a CO2, che viene attuato mediante i misuratori di CO2 GEOTECH, è 

essenziale per il mantenimento della certificazione BPL del Centro di saggio Vitrox. La 

ditta indicata garantisce comprovata esperienza sul particolare tipo di apparecchiatura ed 

elevate capacità tecniche”;

VISTA:

- La richiesta d’acquisto firmata dal RUP Dr.ssa Corvaglia M. Adelaide e dell’allegata  

dichiarazione di affidamento diretto a firma della Dr.ssa Annamaria Colacci, acquisite 

agli atti;

DATO ATTO:



- che non sono attive convenzioni Consip di  cui all'art.  26,  comma 1,  della  legge n.  

488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale  

n.  11/2004  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  

procedura di approvvigionamento;

-  che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale  

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i servizi di cui 

trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati 

elettronici;

- che si  è  altresì  proceduto a  richiedere  nel  portale  ANAC il  seguente  numero  CIG  

Z7B15C8192;

- che in data 26/08/2015 con protocollo n. 11578 si è proceduto a trasmettere alla ditta 

Analytical Service Srl richiesta di offerta;

- che la ditta Analytical Service Srl ha presentato offerta n. C 148/15 del 27/08/2015 per 

l’importo complessivo, compreso il trasporto della strumentazione A/R, di euro 950 + 

IVA;

- che il preventivo è stato visionato e accettato dal Responsabile del procedimento, previo 

visto da parte del tecnico competente;

- che la ditta ha inoltre regolarmente prodotto la documentazione amministrativa richiesta, 

acquisita agli atti;

ATTESTATA:

- la  regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Nadia 

Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  ARPA  per  il  decentramento 

amministrativo;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Analytical Service Srl - con sede a Cassina de’ Pecchi  Via 

Don  Verderio  n.  4/B   –  C.F.  04878310962  -   il  servizio  di  manutenzione  e 

certificazione di due misuratori di CO2 al costo complessivo, comprese le spese di 

trasporto degli strumenti A/R, di euro 950 + IVA, per il periodo di un anno dalla 



data di affidamento;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che la conferma d'ordine avverrà per via telematica con firma digitale;

4. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo di euro 1.159 (IVA compresa) avente natura 

di "Riparazioni" sottoconto “Riparazione attrezzature”,  è a carico dell’esercizio 

2015  ed è compreso nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità 

BODS – Progetto: CDSBO – Centro di Saggio.

Il Direttore

della Sezione provinciale di Bologna

Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2015-605   del    22/09/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:    Sezione  provinciale  di  Bologna.  Affidamento  servizio  di 
manutenzione e certificazione misuratori di CO2. CIG: Z7B15C8192

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Maccaferri  Nadia, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Bologna, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/09/2015
Il/La Responsabile Amministrativo/a


